Mỹ; Chỉ huy cuộc Tổng tấn công dứt điểm chiếm Miền Nam năm 1975 với vai trò Chính Ủy.

Và chính quyền lực của Lê Đức Thọ đã giúp không nhỏ cho Đảng CSVN có những hành động

khủng khiếp như Cải cách Ruộng đất; Phát động cuộc chiến với Miền Nam; Tổng công kích

Tết Mậu Thân 1968; Chiến dịch Mùa hè Đỏ lửa 1972. Tất cả những sai lầm đó gây thiệt hại

ghê gớm cho Đảng và chế độ, đồng thời cũng là những thảm kịch đối với Việt Nam. Đặc biệt

là sau năm 1975, Thọ cũng tham gia vào việc quyết định “Đánh Tư sản” tại Miền Nam. Trong